Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 691/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 12 de setembro de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 686/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 686/2022, de autoria do Nobre Vereador
Reinaldo Casimiro, aprovado por esse Egrégio Plenário na 302 Reunião Ordinária,
realizada no dia 23 de agosto de 2022, informamos:

1 - A planilha contendo as informações das crianças que estão sendo
chamadas para ocupar as vagas nas creches municipais está disponível para consulta no
Setor de Assessoria Técnico Educacional da Secretaria Municipal de educação, sendo
necessário agendamento prévio.

2 - Tendo a vaga disponível, a criança é chamada imediatamente.
3 - O direito à vaga em creche é para todas as crianças, todavia, em situações

de vulnerabilidade e/ou deficiência, estas crianças são atendidasprioritariamente.
4- A Secretaria Municipal de Educação, bem como a AdministraçãoMunicipal,

não está medindo esforços para realizar o atendimento das crianças, sendo assim, na
medida da abertura de novas vagas, as mesmas vão sendo ocupadas.

5 - No total, são 25 escolas contratadas através do Programa Bolsa Creche. A
planilha contendo a quantidade de vagas está disponível para consulta no Setor de
Assessoria Técnico Educacional da Secretaria Municipal de educação, sendo necessário
agendamento prévio.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

PATRÍCIA REGINA MARQUESDE MARTINO
Secretária Municipal de

À Sua Excelência o Senhor CAMARA MUNICIPAL DE | “Sea
JOEL CARDOSO OTAa nEa 7.

Presidente da Câmara Municipal on DATA: 12/09/2022 e
Santa Bárbara d'Oeste-SP ES Hora: 16:22 ag

SN Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº“BO6/2e Autoria: Secretaria Municipal de Gover-ETe àSo Assunto: Requer informações acerca
Mo dos número de crianças com protocolo

LO) de inscrição aguardando vagas ema Chave: 8B199

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara dOeste-SP | Fone (19) 3455-8000